教育部 中国教科文卫体工会全国委员会关于印发

《高等学校教师职业道德规范》的通知

教人〔2011〕11 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、教科文卫体（教育）工

会，新疆生产建设兵团教育局、教育工会，有关部门（单位）教育司

（局），教育部直属各高等学校：

为贯彻落实党的十七届六中全会精神，全面提高高校师德水平，

教育部、中国教科文卫体工会全国委员会研究制定了《高等学校教师

职业道德规范》（以下简称《规范》），现印发给你们，请结合实际

认真贯彻执行。

教育规划纲要明确提出，要加强教师职业理想和职业道德建设，

增强广大教师教书育人的责任感和使命感。制定并实施《规范》，对

于加强和改进高校师德建设，引导广大教师自觉践行社会主义核心价

值体系，加强自身修养，弘扬高尚师德，提高高等教育质量具有重要

现实意义；对于深入开展社会主义荣辱观教育，全面加强学校德育体

系建设，提高全民族文明素质也具有广泛的社会意义。

长期以来，广大高校教师自觉贯彻党的教育方针，学为人师、行

为世范、默默耕耘、无私奉献，为我国教育事业发展和社会主义现代

化建设做出了重要贡献，涌现出一大批优秀教师和先进模范人物，在

他们身上集中体现了新时期人民教师的高尚师德，体现了教师职业的

https://baike.so.com/doc/1279856.html
https://baike.so.com/doc/5357024.html
https://baike.so.com/doc/5411133.html
https://baike.so.com/doc/4262805.html
https://baike.so.com/doc/5381311.html
https://baike.so.com/doc/5412475.html
https://baike.so.com/doc/5415277.html
https://baike.so.com/doc/5356968.html
https://baike.so.com/doc/688247.html
https://baike.so.com/doc/73183.html
https://baike.so.com/doc/73183.html
https://baike.so.com/doc/80530.html
https://baike.so.com/doc/1776556.html

崇高和伟大，赢得了全社会广泛赞誉和普遍尊重。但也应该看到，在

市场经济和开放的条件下，高校师德建设还存在一些亟待解决的突出

问题。有的教师责任心不强，教书育人意识淡薄，缺乏爱心；有的学

风浮躁，治学不够严谨，急功近利；有的要求不严，言行不够规范，

不能为人师表；个别教师甚至师德失范、学术不端，严重损害人民教

师的职业声誉。这些问题的存在，虽不是主流，但必须高度重视，采

取切实措施加以解决。

《规范》是推动高校师德建设的指导性文件。当前和今后一段时

期，要把学习贯彻《规范》作为加强高校师德建设的首要任务，与深

入贯彻落实胡锦涛总书记在庆祝清华大学建校 100 周年大会上讲话

精神结合起来，与深入贯彻落实教育规划纲要、全面提高高等教育质

量的实践紧密结合起来，建立健全自律与他律并重的师德建设长效机

制，引导广大教师切实肩负起“立德树人、教书育人”的光荣职责。

一要认真抓好《规范》学习宣传。各地各校要组织宣讲会、讨论

会、座谈会等形式多样的学习活动，迅速掀起学习宣传、贯彻落实《规

范》的热潮。充分利用报刊、电视、网络等各类媒体平台，大力宣传

《规范》精神，努力营造重德养德的浓厚氛围。通过学习宣传活动，

帮助广大教师全面理解《规范》的基本内容，准确把握《规范》倡导

性要求和禁行性规定，使师德规范成为广大教师普遍认同和自觉践行

的行为准则。

https://baike.so.com/doc/5148956.html
https://baike.so.com/doc/1324244.html
https://baike.so.com/doc/994131.html

二要全面落实师德规范要求。各地各校要根据《规范》要求抓紧

制订或修订本地本校的师德规范实施细则，进一步完善教育教学规

范、学术研究规范、校外兼职兼薪规范等配套政策措施，将师德规范

要求落实到教师日常管理之中。要大力营造尊师重教的良好环境，将

教师权益保障与责任义务要求相结合，科学引导和规范教师言行。

三要切实加强师德教育。各地各校要将学习师德规范纳入教师培

训计划，作为新教师岗前培训和教师在职培训的重要内容。积极探索

典型宣传和警示教育相结合的有效形式，全面加强和改进师德教育。

通过定期开展评选教书育人楷模和师德标兵等活动，大力宣传和表彰

奖励优秀教师，激励广大教师自觉遵守师德规范，树立高校教师良好

职业形象。

四要改进和完善师德考核。各地各校要将师德纳入教师考核评价

体系，并作为教师绩效评价、聘任（聘用）和评优奖励的首要标准，

严格执行“一票否决制”。完善师德考核办法，将《规范》作为师德

考核的基本要求，结合教学科研日常管理和教师年度考核、聘期考核

全面评价师德表现。建立健全师德考核档案。对师德表现突出的，要

予以重点培养、表彰奖励；对师德表现不佳的，要及时劝诫、督促整

改；对师德表现失范的，要依法依规严肃处理。

五要加强师德建设的组织领导。各地各校要紧密结合实际，制订

本地本校贯彻实施《规范》的工作方案，提出落实的具体措施，精心

实施，扎实推进，务求实效。要以实施《规范》为契机，及时总结交

https://baike.so.com/doc/5299031.html
https://baike.so.com/doc/5425489.html
https://baike.so.com/doc/5398773.html

流好经验好做法，加快推进师德建设的改革创新。要紧密结合创先争

优活动，充分发挥高校基层党组织的政治核心作用和广大党员教师的

先锋模范作用，不断把师德建设工作引向深入。各地各高校学习宣传

和贯彻落实《规范》情况要及时报送教育部和中国教科文卫体工会。

附件：高等学校教师职业道德规范

中华人民共和国教育部 中国教科文卫体工会全国委员会

二○一一年十二月二十三日

高等学校教师职业道德规范

一、爱国守法。热爱祖国，热爱人民，拥护中国共产党领导，拥

护中国特色社会主义制度。遵守宪法和法律法规，贯彻党和国家教育

方针，依法履行教师职责，维护社会稳定和校园和谐。不得有损害国

家利益和不利于学生健康成长的言行。

二、敬业爱生。忠诚人民教育事业，树立崇高职业理想，以人才

培养、科学研究、社会服务和文化传承创新为己任。恪尽职守，甘于

奉献。终身学习，刻苦钻研。真心关爱学生，严格要求学生，公正对

待学生，做学生良师益友。不得损害学生和学校的合法权益。

三、教书育人。坚持育人为本，立德树人。遵循教育规律，实施

素质教育。注重学思结合，知行合一，因材施教，不断提高教育质量。

严慈相济，教学相长，诲人不倦。尊重学生个性，促进学生全面发展。

不拒绝学生的合理要求。不得从事影响教育教学工作的兼职。

https://baike.so.com/doc/7004338.html
https://baike.so.com/doc/1930442.html
https://baike.so.com/doc/1930442.html
https://baike.so.com/doc/6112327.html
https://baike.so.com/doc/1475840.html
https://baike.so.com/doc/1095389.html
https://baike.so.com/doc/6109615.html
https://baike.so.com/doc/6109615.html
https://baike.so.com/doc/5023917.html
https://baike.so.com/doc/5023917.html
https://baike.so.com/doc/6020619.html

四、严谨治学。弘扬科学精神，勇于探索，追求真理，修正错误，

精益求精。实事求是，发扬民主，团结合作，协同创新。秉持学术良

知，恪守学术规范。尊重他人劳动和学术成果，维护学术自由和学术

尊严。诚实守信，力戒浮躁。坚决抵制学术失范和学术不端行为。

五、服务社会。勇担社会责任，为国家富强、民族振兴和人类进

步服务。传播优秀文化，普及科学知识。热心公益，服务大众。主动

参与社会实践，自觉承担社会义务，积极提供专业服务。坚决反对滥

用学术资源和学术影响。

六、为人师表。学为人师，行为世范。淡泊名利，志存高远。树

立优良学风教风，以高尚师德、人格魅力和学识风范教育感染学生。

模范遵守社会公德，维护社会正义，引领社会风尚。言行雅正，举止

文明。自尊自律，清廉从教，以身作则。自觉抵制有损教师职业声誉

的行为。